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Begrundelse 

Det russiske udenrigsministerium har flere gan- 
ge advaret Danmark om ikke at lade USA bruge 
radaranlægget på Thulebasen i Grønland, som 
indgår i det planlagte NMD-system. Rusland 
mener, at Danmark vil blive medansvarlig for 
bruddet på ABM-traktaten fra 1972, såfremt de 
nuværende planer om det amerikanske raket- 
forsvarssystem bliver realiseret. Ruslands ad- 
varsler tyder på, at den danske regering ikke 
over for Rusland har givet en klar tilkendegivel- 
se af den danske holdning til NMD- systemet og 
brugen af Thulebasens radaranlæg. 

Svar (4/7 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der henvises til besvarelse af spørgsmål nr. 
3131. 

Spm. nr. S 3133 

Til udenrigsministeren (28/6 2000) af: 
Holger K. Nielsen (SF): 
»Hvad er den danske regerings holdning til den 
russiske præsidents Vladimir Putins forslag om, 
at Rusland og NATO skaber et fælles raketfor- 
svar, og hvilke argumenter ligger til grund for 
denne holdning?« 

Begrundelse 

Rusland har udtrykt dyb bekymring for et nyt 
våbenkapløb, hvis USA træffer beslutning om at 
realisere det amerikanske NMD-system. Den 
russiske præsident Vladiinir Putin har derfor for 
nylig foreslået, at Rusland og NATO i fælles- 
skab etablerer et raketforsvar mod såkaldte 
slyngelstater i stedet for at lade USA gøre det 
alene. USA og NATO har indtil videre reageret 
diplomatisk positivt, men afventer de nærmere 
detaljer i forslaget. Den danske udenrigsmini- 
ster har endnu ikke kommenteret det russiske 
udspil. 

Svar (4/ 7 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Præsident Putins forslag om et såkaldt ikke- 
strategisk TMD-system (»Theater Missile Defen- 
ce«) for Europa og Rusland blev fremlagt på et 
pressemøde i Rom umiddelbart efter det ameri- 
kansk-russiske topmøde i Moskva. Emnet blev 
derimod ikke bragt op af Rusland på selve top- 
mødet. 

Der foreligger fortsat ikke nogen nærmere 
konkretisering af det tekniske indhold af forsla- 
get. Forslaget indgår nu som et element i de 
amerikansk-russiske drøftelser om bl.a. tilpas- 
ning af ABM-traktaten i lyset af de amerikanske 
overvejelser om opbygning af et NMD-system, 
ligesom spørgsmålet vil blive drøftet i NATO- 
regi, blandt andet i NATO/Rusland-rådet. Dan- 
mark støtter selvsagt arbejdet med at opnå enig- 
hed om tilpasning af ABM-traktaten og indgå- 
else af en ny START-aftale om strategisk ned- 
rustning på basis af den amerikansk-russiske 
Køln-erklæring af 20. juni 1999. ' 

Spm. nr. S 2973 

Til erhvervsministeren (13/6 2000) af: 
Ole M. Nielsen (KRF): 
»Vil ministeren kommentere det juridiske re- 
sponsum, som De samvirkende Købmænd og 
HK/HANDEL har ladet advokatfirmaet Drag- 
sted, Schlüter og Aros udarbejde, og som kon- 
kluderer, at det må »anses som helt utvivlsomt«, 
at butikkerne i det nye Fisketorvet Shopping 
Center i København »ikke kan påberåbe sig § 3, 
stk. 5, i lov om butikstid«, og således ikke er 
omfattet af »havnereglen« i lukkeloven, hvorfor 
butikkerne i centret ikke kan holde åbent uden 
for almindelig butikstid?« 

Svar (2216 2000) 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup): 
Advokatfirmaet Dragsted, Schlüter og Aros har 
udarbejdet et responsum, der efter min opfattel- 
se giver en grundig gennemgang af spørgsmålet 
om, hvorvidt butikkerne i det kommende »Fi- 
sketorvet Shopping Center« kan påberåbe sig 
havnereglen i lov om butikstid. 


